
 
  
  

 

26 settembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.14. Nomina Commissione di valutazione per l’assegnazione delle risorse 
del fondo di Ateneo per la premialità ai professori e ai ricercatori a tempo 
pieno come previsto dall’art. 6 comma 1 del “Regolamento per la disciplina 
del fondo di Ateneo per la premialità”, emanato ai sensi dell’art. 9 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 302/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 9; 
• Visto il Regolamento per la Disciplina del Fondo di Ateneo per la 

Premialità ai sensi dell’art. 9 della Legge 20 dicembre 2010 n. 240, 
approvato dal Senato Accademico nella seduta del 18 settembre 2018 e 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25 settembre 2018 ed 
emanato con Decreto Rettorale n. 2487/2018; 

• Considerato che ai sensi dell’art. 7, comma 1, del suddetto Regolamento, 
i componenti della Commissione per la verifica del possesso dei 
requisiti, nonché per l’effettuazione del calcolo del punteggio, al fine 
dell’attribuzione delle risorse previste dal Fondo di Ateneo per la 
Premialità, devono essere “scelti tra coloro che non hanno presentato 
istanza di riconoscimento del compenso”; 

• Visto il Programma triennale 2021-2023 di Sapienza Università di Roma 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 234/21del 22 
luglio 2021 e rimodulato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 435/21 del 20 dicembre 2021; 

• Considerata l’opportunità di rispettare il target fissato dal MUR, con 
previsione che lo stanziamento cofinanziato sia erogato nel corso del 
2023 attraverso apposito bando in modo che tale importo possa essere 
utilmente considerato in fase di valutazione finale del Programma 
Triennale 2021-2023 di Sapienza; 

• Vista la deliberazione del Senato Accademico n. 198/2023 
dell’11.07.2023; 

• Visto il bando di indizione della procedura di selezione, per l’anno 2023, 
per il riconoscimento dei compensi aggiuntivi gravanti sul Fondo di 
Ateneo per la Premialità, emanato con D.R. n. 3641/2023 dell’11.09.2023; 



 
  
  

 

26 settembre 2023 

• Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione; 
• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di dare mandato agli Uffici dell’Amministrazione Centrale di richiedere ai 

Presidi di ciascuna Facoltà n. 3 nominativi (PO, PA e RU) scelti tra 
l’elenco, fornito dagli Uffici dell’Area Risorse Umane, dei docenti 
inquadrati in regime di impegno a tempo definito e, pertanto, non 
ammessi alla presentazione della domanda di partecipazione alla 
procedura di selezione, per l’anno 2023, per il riconoscimento dei 
compensi aggiuntivi gravanti sul Fondo di Ateneo per la Premialità; 

- di dare mandato agli Uffici dell’Amministrazione Centrale, ricevuti i 
predetti nominativi, di procedere allo svolgimento di un sorteggio che si 
terrà in forma pubblica alle ore 12 del 16.10.2023, presso gli Uffici della 
Direzione dell’Area Risorse Umane, alla presenza del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) Dott. Andrea 
Putignani, del Capo dell’Ufficio Reclutamento e Gestione Carriere 
Personale Docente Dott.ssa Alessandra Taormina e del Capo del Settore 
Stato Giuridico ed economico del personale docente Dott. Giuseppe 
Montesarchio; 

- di dare mandato agli Uffici dell’Amministrazione Centrale, al fine di 
assicurare la più ampia copertura nell’ambito della nominanda 
Commissione, di applicare il seguente criterio in fase di svolgimento del 
sorteggio che avverrà a partire dal Ruolo dei Professori Ordinari ed a 
seguire Professori Associati e Ricercatori universitari a tempo 
indeterminato: estratto il nominativo di un docente afferente ad una data 
Facoltà, i restanti n. 2 nominativi della medesima Facoltà verranno 
eliminati dall’urna successiva; 

- di dare mandato alla Direttrice Generale, di provvedere, all’esito delle 
operazioni di sorteggio, all’emanazione della Disposizione di nomina 
della Commissione per la verifica del possesso dei requisiti, nonché per 
l’effettuazione del calcolo del punteggio, al fine dell’attribuzione delle 
risorse previste dal Fondo di Ateneo per la Premialità. 

Ai sensi dell’art. 7, comma 2, del vigente Regolamento per la disciplina del 
Fondo di Ateneo per la Premialità emanato con D.R. n. 2487/2018 del 
18.10.2018, ai componenti della Commissione non è corrisposto alcun 
compenso. La Commissione opera validamente con la presenza di tutti i 



 
  
  

 

26 settembre 2023 

componenti. Le attività di supporto per i lavori della Commissione sono 
svolte da un apposito Gruppo di lavoro nominato con provvedimento del 
Direttore Generale. 
Le operazioni di verifica del possesso dei requisiti e di calcolo del 
punteggio dovranno terminare inderogabilmente entro 30 giorni dalla data 
di insediamento della Commissione. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


